le cens monsegneur Phelipe de Villermoi ; le cens fou Hue de 

Brisy ; le cens Estienvre Bogueriau ; le cens des places lez la 

messon dan Johan des Fossez ; le cens Johan Mansiau après 

son décès ; le cens fou Thibaut Rabiau ; le cens fou Guernier 

de Langi ; le cens Estienvre Callart ' ; le cens aus Potez ; le cens 

monseigneur Henri de Bappaumes : en tèle menère totevoies 

que les possessions et les rentes que nos avon acquises és diz 

cens et és diz fiez nos remoignent et les tendron dès ores en 

avant sanz en riens rendre. Touz les autres aquèremens que 

nos avon fez en icelui mesmes cens en quelque menière tendron 

ausi dès ores en avant et porserron quitement et délivrement 

c'est à savoir ce que misires Mathi, vidame de Chartres, et fou 

Phelipes, qui fu sun frère, nos douèrent et assenèrent à un 

presbitère por lor père, c'est à savoir doze livres de rente 

en la vaierie de Chéteaudun, et le festaige dou borg feu Orson 

et de ne sé quantes messons qui sunt en la Tènerie et à la 

Poterne, oû touz les autres droiz et les autres redevances que il 

' Ce cens cVÉtienne Caillnrt se percevait sui- des vignes à Saulièvre. En 

1247, Etienne Caillart, du consentement de Jeanne, sa femme, avait écliangé 

avec les frères de l 'Ai imône de Cliâteaudun la moitié d'une dîme qu'il pos-

sédait à la Vil le-rÉvcque, en coinmun avec ses frères Guillaume et Barthé-

lémy, contre une vigne à Saulièvre, autrefois donnée à la Maison-Dieu par 

Geoffroy de Porcheronville. — Nous suivons jusqu'à la fin du XII I " siècle la 

descendance d'Étienne Gaillard. Son fils, Jean, se maria avec Ai ix de Bar-

ville, dont il eut un fils, aussi nommé Jean, qui entra dans les ordres. Sa 

fille, Jeanne, épousa Jean le cordonnier, avec lequel elle fit de nombreuses 

donations à l 'Aumône au terroir de Porcheronvil le. 
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nos doitèrent ilonques : le festage vaut encor sessante et doze 
souz de rente, aiiconne foiz plus, aucune foiz meing; le fes-
taige feu Reoul Godé ausi où sun droit et ô sux destroit, qui 
vaut encor cinquante souz de rente, une foiz plus , une ibiz 
meing ; la messon fou Rallier le cordoener ; la ville de Pont-
Belorcier, ô ce que nos avon à présent encor ; vint, livres et 
demie de rente és bans de Chéteaudun, que nos eûmes de 
Gefroi d'Arrois, Nevelon de la Guerche, Habert sun frère, et 
Gefroi Cointet, jadis chevaliers, et de Johenne, jadis fille de 
celui Gefroi Cointet, et que nos eûmes de fou Symon d'Arrou 
vers Roen ou Perche, qui vaut sessante souz de rente ; ce que 
nos avon au Golet et environ ; le festaige que nos eûmes de 
Estienvre Bogueriau, clerc, où la joutice et ô le destroit de 
celui festaige, liquex festaige vaut encor doze souz de rente ; 
deus muis de blé de rente à prendre après le décès de celui 
clerc sur une terre qui fut sène, qui est vers Luz ; une messon 
que nos avon ou Marché de Chéteaudun lez la Triperie et lez 
la messon fou Emiot d'Olliens ; ce que fou Estienvre dou Pont 
nos dona et asséna por son presbitère, c'est à savoir doze 
livres de rente és dimes de Beicharville et d'environ, et sa 
messon que il avoit à Chéteaudun vers la porte Blésoise, et le 
cens que il avoit en la Varenne vers Marboi sus la terre et sur 
les vignes et sus les messons qui furent mestre Johan Avicène, 
qui vaut environ quatorze souz ; ce que nos avon ou Perche 
ou fié Chevron ; le don que fou Henri Patron nos fist de la 
metié dou for Halou ; dis livres de rentes en Goce-Courel après 
le décès de la vicontesse de Chéteaudun, que Clémence, jadis 
contesse de Blois, nos dona ; deus places ou Marché à mètre 
estaus à mercier ; la quarte partie de sept arpenz de pré lez 
Chemarz, que nos eûmes de monseignor Johan le Roux. Et 
par desus toutes ces choses nos done le devant diz cuens et nos 
otraie plène franchise et délivre pooier de aquerre à nos et de 
nos acroître en ses devant diz fiez et rèrefiez, jouque à deus 
charmées de terre bones au cors de Biause Dunaisse, et jouque 
à quatre arpenz de prez, et quant que nos porron aquerre és 
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molins dou Loii*, qui sunt lez la messon Hubert Guénier vers 
la fontaine mestre Fouque, en tèle menière totevoies que li diz 
cuens puisse retenir à soy se il viout les aquèremenz que nos 
feron en iceux molins, en nos fessant allours avenent eschenge. 
Et se nos fession aquèremenz que nos vosission retenir en 
autres choses que en icèles qui sunt nomées, le devant dit 
cuens le vont et le nos otréia, en tèle menière totesvoies que 
autant cum li aquèrement vaudront chée des deus charmées 
de terre, et en tèle menière que ce ne soit cens ou grand fié 
dun li devant dit cuens perde home ou rachet ou servisse. Et 
si nos conferme le devant dit cuens touz les aquèremenz 
devant nomez et les nos prent en men à garantir et à deffendre, 
où touz ceux que nos ferons çà en arrères, si cum il nous a 
octreié en unes lètres que nos avon saallées de sun seel, en 
tèle menière que se aucuns nés nos lessoit pessiblement tenir 
et porsoair, nos requerrian le dit conte ou son commendement 
de les nos deffendre et garantir ; et lors, se, par son droit et 
par le noutre, ne les nos deffendoit le dit cuens et garantissoit 
en tèle menière que il nos remansissent pessiblement et que 
nos n'en joissen plènement, il vout et nos otréia que nos pous-
sen aquerre en ses devant diz fiez et rèrefiez et délivrement 
porsoair autent de rente vallent cum nos metrion hors de 
nostre mein. Et est à savoir que cent souz de rente que nos 
avon aquis puis que ce fu acordé premièrement, qui son con-
tenu et nomé par dessus, chéent des aquèremenz que nos 
forons ça en arrères, si cum il nos a esté otreié és dites lettres 
que nos avons saalées ou seel ou dit conte. Et quant à toutes 
ces choses fère et tenir bonement le devant diz cuens nos en 
obliga soi et ses hers et ses biens. Et en tesmoin de ce et que 
ce fust ferm et estable, il nos en dona unes letres saalées de son 
seel, qui fu^rent fêtes en l'an de l'incarnation Nostre-Seigneur 
mil CC cinquante-huit, ou mais de juignet. Et nos devant diz, 
abbé et couvent de la Madelainne, en mémoire et en tesmoin 
de ceste chose, et por que ce soit ferm et estable, en douâmes 
au dit conte et à ses heirs cètes présentes lètres saalées de nous 
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seiaus et furent fêtes en l'an de l'incarnation Nostre-Seigneur 
mil et deus cenz et cinquante huit, ou mais d'aoust. 

A. Orig. en parch. aux Archives d'Eure-et-Loir 

CLXXIV 

1258, août . 

Transaction entre l'abbaye de la Madeleine, le prieur-

curé de Saint-Ouen et l'abbaye de la Virginité, par la-

quelle il est arrêté que le prieur-curé aura seul les dîmes 

des porcs, agneaux et autres menues dunes de ce genre ; 

mais que toutes les dîmes, tant grosses que novales que 

celles des chanvres, lin, légumes et navets, non comprises 

celles de la Jousselinière, seront communes entre les par-

ties, et que, pour les percevoir, on les fera amener à frais 

communs, au Roch-Saint-Ouen, où chacun en prendra 

un tiers ^ 

A. Sommier de la Madeleine, p. 1299. 

^ Une copie informe de cette charte faite au xvii i ' siècle nous a conservé 
la description, malheureusement assez incorrecte, des deux sceaux qui 
étaient appendus à cette pièce, sceaux complètement disparus aujourd'hui, 
et qui étaient déjà incomplets alors. Nous reproduisons cette description : 
« Sur le plus grand sceau (celui de l'abliaye) sont représentées deux figures 
« dont l'une aux pieds de l'autre. Pour légende : sr. ABB. BE. MARIE 
« MAG DE CASTRIDUNO. Au revers, une Vierge et pour légende : CONFIRMA 
« — Sur le plus petit sceau (celui de l'abbé) est représentée une crosse, 
« ayant 2 étoiles à costé. Légende: MAGD. CASTRIDUNENSIS. Au revers, 
« un écu, où est d'un côté une éerevisse tenant dans ses pattes quelque 
(C chose, de l'autre une sorte de bouclier ; au-dessus un frontispice à 2 
« portes, sur le fronton duquel sont 3 orles, Légende : SECRETUM 

- Au dos, du xiv® siècle : « Accord que l'abbé et cou\'ent de la Jlagdaleine 
de Chasteaudun font au comte Jehan de Blois ». 

A la même date, cotte transaction fut eonfii'mée par Bouchard, comte 
de Vendôme. 
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C L X X V 

1258, novembre. 

Vente par Étienne Chaiichefain de tout ce que lui et ses 
sœurs possédaient à la Lande-Losard et à Cormont. 

Omnibus présentes litteras inspecturis, officialis Dunensis, 
salutem in Domino. Noveritis quod, in nostra presentia cons-
titutus, Stephanus, filius Odonis dicti Chauchefain, recognovit 
se vendidisse et tradidisse, pro triginta libris tm-onensium j a m 
sibi solutis in pecunia numerata, abbati et conventui Beate-
Marie-Magdalene de Casti'iduno quicquid ipse et sorores sue, 
Philipa et Erenburgis, habebant apud Landam Losardi et 
circa, et apud Curvum-Montem et circa, tam in decimis quam 
in terragiis, censibus, venditionibus et rébus aliis, spectanti-
bus ad ipsos, ut dicitur, ratione defuncte Matildis, quondam 
matris sue et filie defuncti Joberti de Cloia, quondam militis 
Et promisit dictus Stephanus garantizare dictis abbati et con-
ventui predictam venditionem secundum usus et consuetudines 
patrie, et quantum ad hoc se et heredes suos et omnia bona 
sua specialiter obligavit, et desuper hoc dédit plegios, scilicet 
dictum Odonem patrem suum et Adam de Cloia, qui , ad 
requisitionem dicti Stephani , constituerunt se plegios erga 
dictum abbatem et conventum de predicta garantizatione 
facienda, ut dictum est. Hanc autem venditionem voluerunt 
et concesserunt predicte sorores dicti Stephani, et promiserunt 
tam ipse quam dictus Stephanus, per fidem in manu nostra 
corporaliter prestitam, quod de cetero contra non venient, sed 
bona fide garantizabunt, et quantum ad hoc supposuerunt se 
omnes predicte persone jurisdicioni nostre quocumque loco 
erunt aut se transferrent, cum renunciatione cujuslibet fori et 
alterius deffensionis. Et in hujus rei testimoniuni, nos, ad re-

' En septemljre 1236, .Tobert de Cloj^es a^-ait donné à la Maison-Dieu de 
Cliàteaudun u n setier d'Iiibernage sur sa t e r re de Guillonville {Arch. de la 
Maison-Dieu de Cliâleaudun, 117). 
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quisitionem omnium predictorum, diclis abbati et conventiii 
i:)resentes litleras dedimns sigillo nostro [sigillatas. Daium] 
aiino Domini M° CC" quinquagesimo octavo, mense novembri. 

A. Orig. en parch. aux Archives d'Eure-et-Loii' V 

CLXXVI 

1259, février. 

Amortissement par Nivelon de Meslay, seigneur 
de Prélevai, de tout ce que les religieux de la Madeleine 

pourront acquérir dans ses fiefs. 

Viris religiosis et lionestis abbati et conventui Beate-Marie-
Magdalene de Castriduno, Nevelo de Mellaio, dominiis Fi-acte-
vallis, salutem in Domino. Bone memorie Ursionis, quondam 
domini Fractevallis et patris mei, piis vestigiis inherendo, qui 
dudnm vobis concessit potestatem acquirendi quicquid pos-
setis acquirere in redditu rote molendini siti super Lidum, in 
Tanneria Castriduni, juxta fontem magistri Fulconis, in feodo 
meo, vobis confirmo et concedo ut in dicto molendino acqui-
rendi vobis quicquid poteritis acquirere plenam et liberam 
liabeatis facultateni. Confirmo etiam vobis, pro Dei amore et 
anima mea et anima dicti patris mei, omnia vobis oblata et 
data et modis quibuslibet acquisita a tempore preterito usque 
nunc, ut ea de cetero quiete et libéré possideatis, tam in feodis 
quam in rétro feodis meis. Et insuper vobis caritative concedo 
plénum jus et liberam potestatem acci'escendi et acquirendi 
vobis in feodis seu retrofeodis, nunc meis et babendis, reddi-
tus, possessiones et alia bona usque ad summam viginti libra-
rum annui i-edditus. Et ut oblata hujusmodi seu concessa aut 
aliis modis acquisita usque nunc et acquirenda usque ad pre-
dictani summam firma de cetero vobis pernianeant, promitto 
et, super hoc fide prestita corporali, manucapio ea vobis con-

1 Au dos : « Littere de venditioue eorum que defunctus Joljertus de Cloia 
solebat hal)ei-e apud Curvum-Montera et Landam Losardi ». 
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tra omnes integraliter garantire, salvo aliis dominis feodalibus 
tam superioribus quam inferioribus jure suo feodali, si quod 
liabent in predictis, quantum ad hoc me et heredes meos et 
omnia bona mea presentia et futura specialiter obligando. In 
cujus rei memoriam et testimonium présentes litteras Yobis 
concedo et trado, sigillo meo sigillatas. Datum anno Domini 
M» CC" octavo, mense februario. 

A. Original en parchemin aux Archives d'Eure-et-Loir 

C L X X V I I 

1259, mars. 

Reconnaissance par Nivelon de Meslay, seigneur 
de Prélevai, d'une somme de 80 livres tournois, par lui 

empruntée des religieux de la Madeleine. 

Ego Nevelo de Mellaio, dominus Fractevallis, notum facio 
omnibus quod ego debeo abbati et conventui Beate-Marie-
Magdalene de Castriduno quatuor viginti libras turonensium, 
quas ego recepi ab eis mutuo in pecunia numerata, et promitto 
eis reddere et solvere dictas quater viginti libras infra festum 
Omnium-Sanctorum proximo venturum, et si solvero eis infra 
dictum terminum totam predictam pecuniam, ipsi reddent 
milii litteras meas quas babent de confirmatione acquiramen-
torum suorum factorum et faciendorum usque ad quamdam 
summam redditus que in eisdem litteris continetur, et si ad 
dictum festum non solvero eis totam predictam pecuniam, pre-
dicte littere sibi remanebunt et sue erunt, scilicet de dictis 
quater viginti libris viginti libre mee erunt , et totum resi-
duum, videlicet sexaginta libras, reddam eis seu reddi fa-
ciam infra Nativitatem Domini proximo subsequentem. Et de 
hoc faciendo ego dedi eis plegios et principales debitores 
constitui, videlicet Symonem Chalopin, Odinum Belogeri, 
Guillelmum de Verrières, Johannem Peirier, Laurencium de 

^ Au dos, du même temps : « De coufirmatione aequisitorum iu feodis 
domini Fractevallis et in molendino de Tanneria ». 
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Ouqiies, Guillelmum Loveaii et Robinum Guiet ; qui omnes, ad 
meam requisitioiiem, ad hoc cum omnibus suis bonis se qui-
libet pro rata sua obligaverunt. Volui autem quod si dicti 
Odinus Logier (sic) et Jobannes Peirier pro me de dicta ple-
niva (sic) seu dicto debito incurrerint, quod tantum cadat de 
debilo quod mibi debent quantum pro me solverint. In cujus 
rei testimonium, ego predictis abbati et conventui présentes 
litteras dedi et tradidi, sigillo meo sigillatas. Datum anno 
Domini M" CC° L " " octavo, mense martio. 

A. Original en parchemin aux Arcliives d'Eure-et-Loir '. 

CLXXVIII 
1259, mai . 

Vente par Héloïse de Fresnay, veuve de Raoul Desrée, de 
quatre livres de rente sur les hans de Châteaudun. 

Omnibus présentes litteras inspecturis, officialis archidia-
coni Dunensis, salutem in Domino. Noveritis quod, in nostra 
presentia constituta, Heloisis, quondam filia defuncti Haberti 
de Fresneio, quondam militis, relicta defuncti Radulphi Des-
ridereit, dicti Monachi, recognovit se yendidisse et fnomine 
venditionis] concessisse abbati et conventui Beate-Marie-Mag-
dalene de Castriduno quatuor libras annui l'edditus, quas 
babebat apud Castridunum, in bannis comitis, et eas tenebat 
in feodum a Nevelone de Fresneio, fratre suo, pro triginta 
libris dunensis monete, de qua summa pecunie dicta Heloisis 
se tenuit corani nobis plenarie pro pagata, et de dictis quatuor 
libris annui redditus eadem Heloisis, se coram nobis desesiens, 
eosdem abbatem et conventum de eisdem quatuor libris annui 
redditus sesivit, prout nioiis est, et investivit. Et promisit dicta 
Heloisis, per fidem in manu nostra corporaliter prestitam, ga-
rantizare dictis abbati et conventui contra omnes dictas qua-
tuor libras, ad usus et consuetudines Dunensis patrie, et quod 
contra bujusmodi vendicionem per se vel per alium non veniet 

1 Au dos : « Nevelonis, domini Fractevallis ». 
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in futurum, nec dictos abbatem et convenlum de cetero moles-
tabit nec per alium faciet molestari. El quantum ad hoc dicta 
Heloisis se et heredes suos et omnia bona sua, mobilia et im-
inobilia, presencia et fu tura , predictis abbati et conventui 
specialiter obligavit. Hanc autem vendicionem laudavit et 
concessit Guillotus, filius ejusdem Heloisis, promittens, per 
fidem in manu nostra corporaliter prestitam, quod contra pre-
dictam vendicionem non A'eniet in futurum, et quittavit quic-
quid j am habebat vel liabere poterat in dicto redditu, dictis 
abbati et conventui perpetuo possidendum. Dictus vero Nevelo, 
frater dicte Heloisis, in nostra presentia constitutus, similiter 
laudavit, voluit et concessit dictam vendicionem de dictis qua-
tuor libris annui reddilus, et promisit, tanquam dominus feodi, 
garantizare contra omnes inferiores suos et contra Iratres suos 
et sorores suas et earum heredes abbati et conventui supradic-
tis, et quantum ad hoc idem Nevelo se et heredes suos et omnia 
bona sua dictis abbati et conventui specialiter obligavit, se, 
cum omnibus bonis suis, juridicioni nostre supponens, ubi-
cumque se et sua transferret. In cujus rei memoriam et testi-
monium, nos ad [requis]icionem dicte Heloisis et G[uilloti] et 
N[evelonis] supradictorum, présentes litteras dictis abbati et 
conventui dedimus, sigillo nostro sigillatas, anno Domini 
M" [CC°] quinquagesimo nono, mense maii. 

A. Original en parchemin aux Archives du château de Danipierre 

CLXXIX 

1259, 16 septembre. — Châteauduii. 

Fondation d'une prébende dans l'église de Saint-André 
de Châteaudun, en faveur de l'abbé de la Madeleine. 

Omnibus prassentes litteras inspecturis, abbas et conventus 
Beatœ-Marias-Magdalenae de Gastroduno et capitulum Beati-

^ Au dos, du m ê m e temps : « L i t t e re de vend i t ione cjuam filia de func t i 
Hal jer t i de Fresneio, mili t is , fecit de q u a t u o r l i l j r is q u a s h a b e b a t h ; b a n n i s » 
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Andréa; ejusdetn loci, ad honorem Dei, pacem et concordiam 
personarum et iitriusque ecclesiaî nostrse concordiam pariter 
et honorem, facta fuit inter nos ad invicem ordinatio, prout 
sequitm- et statutuin, Abbas siquidem predictus, et qui pro tem-
pore fuerit abbas, recipietur in canonicum et in fratrem diclœ 
ecclesiee Beati - Andréas, et habebit s tallura in choro certum ; 
laoris, anniversariis, processionibus ac aliis divinis offlciis in 
dicta ecclesia poterit interesse cum voluerit, sive per se, sive per 
unum de canonicis suis, qui canonicus similiter in dicta eccle-
sia certum stallum habebit; et quibus horis, anniversariis seu 
aliis divinis officiis idem abbas, pe rseau t procuratorem suum 
intererit, in distributionibus quœ pro illis distribuentur perci-
piet sicut alii canonici qui intersunt ; septimanam per se aut 
per alium non laciet dictus abbas ; si vero majorem missam 
in dicta ecclesia celebraverit aliquando, ipse in distributioni-
bus panis et vini dupiiciter percipiet distributiones ; vocem 
autem non habebit in capitule, sed in aliis relevetur. Et 
quia ratio est habenda personarum, et pi'o earum dignitale 
honestum sit eas esse in percipiendis portionibus priores, ma-
tutinarum distributiones percipiet intégras licet eis per se aut 
per alium non intererit, dum tamen idem abbas, die praecedenti, 
duabus horis vel saltem uni etmajori missre personaliter inter-
fuerit, et si per se non interfuerit abbas, uti dictum est, per ca-
nonicum tamen suum tribus horis vel duabus et niissae raajori 
intersit, tune in distributionibus matutinarum medietàtem tan-
tum percipiet. Prajdictus vero abbas in prœdicta ecclesia Beati-
Andreœ prœbendam unam fundabit, ad quam sexaginta solidos 
annui redditus assignabit. Quum uti que dictus abbas, et qui pro 
tempore fuerit abbas, dictum canonicatum ecclesias possidebit, 
et cum prasbenda; ad certum numerum reddigentur, dicta 
pr<Ebenda in communitate cum aliis veniet, et tune dictus 
abbas, et qui pro tempore fuerit, fructus intégré et libéré per-
cipiet prasbendales Jurabit autem dictus abbas, per se, et